
8 MATKAILUTUTKIMUS 21 :1 / 2025

Sukupuuttomatkailun globaalit 
ulottuvuudet ja ajankohtaisuus 
ekologisissa kriiseissä
Sini Sarén, Lapin yliopisto

Tiivistelmä

Sukupuuttomatkailun ja siihen liittyvien ilmiöiden tutkimus voi toimia kriittisenä välineenä vas-
tuullisen matkailun, ja erityisesti eläin- ja luontomatkailun vastuullisuuden, kehittämisessä. Mat-
kailualan toimijoilla on - näin halutessaan - mahdollisuus osallistua globaalien ekologisten ja so-
siaalisten haasteiden käsittelyyn sekä potentiaalia vaikuttaa asioiden kehittymiseen parempaan 
suuntaan. Tällainen näkökulma matkailututkimuksessa on ajankohtainen, sillä matkailuala on 
sekä merkittävä luonnonvarojen kuluttaja että potentiaalinen vaikuttaja ihmisen ja muun elol-
lisen vuorovaikutuksen kehittämiselle. Tämä puheenvuoro käsittelee matkailututkimuksen pro 
gradu -tutkielmassani (Sarén 2024) esiin nousseita teemoja liittyen biofilian kehittymismahdol-
lisuuksiin matkailun kautta.

Avainsanat: sukupuuttomatkailu, antroposeeni, biofilia, diskurssi, posthumanismi, vastuullinen matkailu, 
eläinmatkailu

Abstract

The study of extinction tourism and related phenomena can serve as a critical tool in developing 
responsible tourism, and particularly the responsibility of wildlife and nature tourism. Tourism 
industry actors have - if they wish - the opportunity to engage in addressing global ecological 
and social challenges and the potential to influence the development of these issues in a posi-
tive direction. This perspective in tourism research is timely, as the tourism industry is both a 
significant consumer of natural resources and a potential influencer in the development of hu-
man and other living beings’ interactions. This contribution discusses the themes that emerged 
in my Master’s thesis (Sarén 2024) related to the opportunities for the development of biophilia 
through tourism.

Keywords: extinction tourism, Anthropocene, biophilia, discourse, posthumanism, responsible tourism, 
animal tourism
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Johdanto
Elämme antroposeenin aikakautta, jossa ihmisen toiminta määrittää maapallon tilaa. Ai-
kakautemme ekologiset ja sosiaaliset kriisit, kuten ilmastonmuutos, ympäristön saastu-
minen, lajien sukupuutot ja biodiversiteettikato vaikuttavat elämäämme ja uhkaavat tu-
levaisuuttamme. Kriisit eivät kohtele kaikkia samalla tavalla. Toisille vaikutukset ovat jo 
arkipäivää aiheuttaen vakavia muutoksia elinolosuhteisiin, kun taas toiset kokevat ne vasta 
lievemmin tai epäsuorasti. Eriarvoisimmin vaikutukset elinolosuhteissa koskettavat eläi-
miä ja luontoa. Tällaiseen ekologiseen epäoikeudenmukaisuuteen on ollut vaikuttamassa 
ihmisen hyvinvoinnin tärkeyden korostaminen eläimiin ja luontoon nähden. (Kline ym., 
2023, s. 1167.)

Huoli ekologisista kriiseistä ja planeetastamme on taustatekijä ihmisen ja kaiken muun 
elollisen vuorovaikutuksen kehittämisen tarpeelle (Jutila ym., 2023, s. 48; Kline ym., 2023, 
s. 1167). Matkailu on merkittävä keino kehittää tätä vuorovaikutusta, sillä se on keskei-
nen toimiala, joka mahdollistaa erilaiset eläimen ja ihmisen väliset kohtaamiset. Matkailu 
myös yhdistää meitä emotionaalisesti luontoon merkityksellisemmin kuin se muulla ta-
voin olisi mahdollista (Shapiro, 2011, s. 16) ja näistä syistä matkailu tarjoaa kiinnostavan 
kontekstin tutkia ja ymmärtää eläin-ihmissuhteita. Matkailijoiden tietoisuus luonnon mo-
nimuotoisuuden vähenemisestä ja ilmastonmuutoksen vaikutuksista luontoympäristöihin 
on lisääntynyt, ja matkailussa onkin nosteessa sukupuuttomatkailuilmiö, jossa uhanalaiset 
eläimet ja luontoympäristöt kiinnostavat (Cohen, 2009, s. 100–101).

Tämä puheenvuoro perustuu pro gradu -tutkielmaani (Sarén, 2024), jossa tutkin su-
kupuuttomatkailun mahdollisuuksia olla muokkaamassa vallitsevia antroposentrisiä 
käsityksiä ja käytäntöjä eläin-ihmissuhteissamme. Tutkimukseni näkökulma on posthu-
manistinen, eli moninaisia suhteita korostava ja ei-ihmiskeskeisyyteen pyrkivä (ks. esim. 
Engelmann, 2019). Tutkielmassani tarkastelen, miten lajien välinen tasa-arvo ja ekosystee-
mien kokonaisuuksien arvo voitaisiin ymmärtää riippumatta niiden käyttöarvosta ihmisil-
le. Keskeisin käsite tutkielmassani on biofilia, joka toimii keinona jäsentää antroposeenin 
ongelmia ja ekologisesti kestävämpää muutosta matkailun kontekstissa. Biofilian on ku-
vattu tarkoittavan voimakasta rakkautta elämää ja kaikkea elävää kohtaan. Siihen voidaan 
sisällyttää myös huolenpito kaikesta elollisesta ja elottomasta luonnosta. (Kallio ym., 2022 
s. 35.) Tutkielmassani tarkastelen myös sukupuuttomatkailun mahdollisuuksia olla kehit-
tämässä asenteita kohti biofiliaa; vastuuntuntoisuutta, huolenpitoa, kunnioitusta ja rak-
kautta kaikkea elollista – sekä eläimiä ja luontoa mutta myös ihmistä itseään – kohtaan.

Tutkielmani empiirinen tutkimuskohde on sukupuuttomatkailua alueellaan harjoit-
tavien matkailun alueorganisaatioiden verkkosivujen mediatekstit, Australiassa, Norjassa 
ja Ruandassa. Tutkin mediateksteissä käytettyä kieltä diskurssianalyysin keinoin posthu-
manistisesta näkökulmasta. Tutkielmani avaa tämän ajan eläinmatkailun puhetapoja sekä 
matkailuun yhdistyvää eläinten osaa yhteiskunnassa. Tutkielmani osallistuu matkailutut-
kimuksen alueella vastuullisen villieläinmatkailun edistämiseen tunnistaen yhteiskunnal-
lisesti kestämättömiä käytänteitä. Näiden aiheiden käsittely on ajankohtaista ja tarpeellis-
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ta, sillä ne eivät kosketa ainoastaan matkailuun liittyviä ilmiöitä, vaan laajempia globaalisti 
vaikuttavia ja vallalla olevia asenteita sekä toimintatapoja. 

Sukupuuttomatkailu kertoo antroposeenin ajalle ominaisesta jännitteestä ihmisten 
ja luonnon välillä. Toisaalta ihminen vaikuttaa merkittävästi luonnon ekosysteemeihin, 
mutta samalla pyrkii vähentämään tätä vaikutusta tiedostaen olevansa osa luontoa. Suku-
puuttomatkailu ei siis ole vain uhanalaisten eläinten tai katoavien kohteiden elämyksellistä 
kokemista, vaan sen on todettu voivan olla myös luonnonsuojelun edistämistä. Sukupuut-
tomatkailulla onkin mahdollisuus osoittaa kunnioitusta luonnolle ja sen suojelulle. (Le-
melin ym., 2011, s. 5–6.) Luonto- ja sukupuuttomatkailu saattavat tulevaisuudessa olla yhä 
keskeisempi osa alan kehitystä, kun ekologiset kriisit uhkaavat lajeja ja ekosysteemejä. 

Eläinten hyvinvointi ja matkailun haasteet: Tietopohjan ja käytännön välinen 
kuilu

Eläimiä hyödynnetään matkailussa monin tavoin, ja vaikka matkailu voi edistää biologista 
monimuotoisuutta, monet sen vähenemiseen yhdistyvät tekijät liittyvät myös matkailun 
kehittämiseen. Tällaisia tekijöitä ovat esimerkiksi maan raivaus, saastuminen ja ilmaston-
muutos. Matkailua onkin pidetty yleisesti ihmiskeskeisenä perusteena luonnon monimuo-
toisuuden arvostamiselle. (Kline ym., 2023, s. 1173.) Herkille alueille kohdistuvan matkailun 
paradoksaalisuutta kuvaa myös se, että näille alueille matkustaminen voi nopeuttaa niiden 
tuhoutumista (Shapiro, 2011, s. 15).

Matkailussa vallitsevien antroposentristen kehysten purkamiseksi olisi hyödyllistä laa-
jentaa näkökulmiamme sekä luonnon rooliin että erilaisten kulttuurien ja yhteiskuntien 
käsityksiin. Eläinten ja kasvien olemassaolon ymmärtäminen vaihtelee eri kulttuureissa, ja 
esimerkiksi alkuperäiskansojen näkemykset kasvien kyvyistä eroavat merkittävästi länsi-
maisten yhteiskuntien käsityksistä (Grimwood & Höckert, 2023). 

Länsimainen yhteiskunnallinen tutkimustieto eläimistä on kuitenkin edistynyt viime 
vuosikymmenten aikana ja näin ollen keskustelu ja huoli matkailualalla eläinten kohtelusta 
ja oloista on lisääntynyt. Silti nämä teemat ovat saaneet vain vähän huomiota matkailutut-
kimuksessa ja keskustelua käydään enimmäkseen muilla tieteenaloilla. Ja vaikka eläinten 
hyvinvointi on yhä tärkeämpi teema matkailussa, monet viralliset asiakirjat ja standardit 
eivät vieläkään sisällä selkeitä ohjeita ja linjauksia eläinten kohtelusta, mikä jättää alan 
toimijat ilman yhtenäisiä suuntaviivoja. (CBI, 2023; Schweiggart, 2024; Äijälä ym., 2016, 
s. 46–47.) Huomiotta on jäänyt esimerkiksi eläinten käyttäytymistieteellisen tutkimuksen 
osoitus siitä, että muillakin eläimillä kuin ihmisillä on kiinnostuksen kohteita sekä kogni-
tiivista, emotionaalista ja moraalista älykkyyttä. Tiedetään, että eläimet eivät ole kykene-
mättömiä kertomaan haluistaan tai tarpeistaan. On myös ymmärretty, että monilla lajeilla 
on kehittyneitä kommunikointitapoja, mutta me ihmiset emme usein vain ole riittävän 
kyvykkäitä ymmärtämään, miten eläimet ilmaisevat aikomuksiaan ja tarpeitaan. (Freeman 
ym., 2011, s. 590–591; Telkänranta, 2015, luku 2.)

Viime vuosina matkailussa on havaittu, ettei eläinten lajityypillisiä tarpeita edelleen-
kään huomioida riittävästi, vaan niitä pidetään riittämättömissä oloissa esillä matkailijoi-
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ta varten - viihteenä tai osana kulttuuria (ks. esim. García-Rosell & Tallberg, 2021; Äijälä 
ym., 2016). Vaikka vastuullisuus ja kestävyys ovat saaneet paljon huomiota eläinmatkai-
lun tutkimuksessa, omaksuvat nämä tutkimukset yleensä antroposentrisen näkemyksen, 
eikä niissä juurikaan huomioida oikeudenmukaisuuskysymyksiä eläinten näkökulmasta. 
Oikeudenmukaisuutta edistävien käytäntöjen sulauttaminen matkailujärjestelmiin ei ole 
yksinkertaista, koska historialliset ja kulttuuriset ajattelutavat ovat syvälle juurtuneita ja 
vaikeasti muutettavia. (Fennell & Sheppard, 2021, s. 314–315, 331–332; Kline ym., 2023, s. 
1176–1177.)

Matkailijoiden rajallinen tieto eläinten normaalista, eli lajityypillisestä käyttäytymi-
sestä voi olla syynä sille, ettei eläinten hyvinvointistandardeja oteta riittävästi huomioon 
(von Essen ym., 2020, s. 2). Syitä tähän rajalliseen tietoon voi olla esimerkiksi riittämätön 
koulutus tai tieto, kulttuuriset asenteet, taloudelliset intressit, kosketuksen puute luon-
toon tai väärinkäsitykset ja stereotypiat. On osoitettu, että puutteellisia käsityksiä ilmenee 
myös eläinten hoivaa toteuttavien ja luonnonsuojelun harjoittajien keskuudessa (ks. esim. 
Berger-Tal ym., 2016). Matkailualan ammattilaisten tiedot vaikuttavat myös matkailijoiden 
käyttäytymiseen ja kokemuksiin. Ammattilaisten koulutuksen kehittäminen olisikin en-
siarvoisen tärkeää. Koulutuksen kehittäminen tuottaa kuitenkin haasteita, sillä länsimai-
sissa oppimisfilosofioissa ja opetusmateriaaleissa ihmiskeskeisyys on vallalla ja luonnon 
oletetaan palvelevan ihmisten etuja. Myös kestävän kehityksen koulutuksissa luonto on 
ymmärretty enimmäkseen resurssina (ks. esim. Engelmann, 2019).

Tutkielmassani sukupuuttomatkailun diskurssien tutkimus osoitti, että valtadiskurssit 
vahvistavat eläinten ja luonnon hyväksikäyttöä, objektisointia, viihteellistämistä ja kau-
pallistamista. Tällaiset puhetavat ovat antroposentrisyyteen keskittyneitä ja puhtaasti in-
himillisiä. Puhetavat luovat maailmaa, jossa luonto ja eläimet nähdään lähinnä ihmisten 
hallinnassa ja käytettävissä olevina luonnonvaroina. Maailman tila huomioiden, ihmiskes-
keiset ja antroposentriset lähestymistavat eivät kuitenkaan enää riitä ja matkailun oikeu-
denmukaisuuskeskusteluihin olisi tuotava mukaan myös eläinten ja luonnon huomiointi. 
(ks. esim. García-Rosell & Tallberg, 2021, s. 103–106; Kline ym., 2023, s. 1168, 1170).

Tutkielmassani korostuivat myös havainnot puhetavoista, joissa eläimiä inhimillistet-
tiin (antropomorfismi) tai eläimiin liittyvä sisältö osoitettiin lapsenomaisempana tai yk-
sinkertaistettuna (disneyfikaatio). Tällaiset puhetavat voivat auttaa ihmisiä laajentamaan 
rajallista tietouttaan ja käsityksiään heille tuntemattomista asioista, kuten esimerkiksi 
uhanalaisuuteen johtaneista tapahtumaketjuista. Tällaiset puhetavat aiheuttavat kui-
tenkin myös haittoja, kuten esimerkiksi asianmukaisen kunnioituksen puutetta eläinten 
luonnollista käyttäytymistä kohtaan sekä vääristyneitä kuvia eläimistä, niiden tarpeista tai 
luonnosta.

Nykyisessä sukupuuttomatkailun viestinnässä valta-asetelmat, eli muun muassa eläi-
men äänen puuttuminen sekä antropomorfisointi ja disneyfikointi luovat ja ylläpitävät 
luontosuhdetta, joka on tyypillinen antroposeenin ajalle. Matkailun vastuullisuutta ke-
hitettäessä olennaista olisi tunnistaa tällaisten puhetapojen vaikutukset. Meidän onkin 
uskallettava tarkastella kriittisesti vuosikymmeniä ja vuosisatoja normaaleiksi oletettuja 
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diskursseja ja alkaa pohtia vaihtoehtoisia tapoja, jotta ajanjaksomme vallitsevat käytännöt 
voisivat vaihtua kaikelle elolliselle reilummiksi. Jotta tällainen reiluus voisi toteutua, on 
meidän keskityttävä nyt ja tulevaisuudessa varsin laajamittaisiin tasa-arvon ja hyvinvoin-
nin kysymyksiin.

Matkailun syvemmät merkitykset: biofiliaa ja yhteyksien syventymistä
Matkailu, ja erityisesti sukupuuttomatkailu, voi olla keino kehittää ihmisen ja muun elol-
lisen vuorovaikutusta sekä biofilian kehittymistä. Matkailu mahdollistaa suoran kosketuk-
sen luontoon, moniaistiset kokemukset, yhteyden paikallisyhteisöjen kanssa sekä elämys-
perusteisen oppimisen. Tällaiset elämykset luovat kehykset biofilian kehittymiselle, kun 
matkailija syventää ymmärrystään ja arvostustaan luonnon monimuotoisuudesta sekä 
yhteys luontoon vahvistuu. (ks. esim. Schweinsberg ym., 2021). Sukupuuttomatkailussa 
biofilia voi ilmetä syttyvänä tai syvenevänä vahvana rakkautena eläimiin ja luontoon, joka 
ohjaa matkailijoita hakeutumaan osaksi vastuullisia luontokokemuksia. Tällöin matkaili-
jat saattavat tuntemansa rakkauden kautta nauttia luonnosta ja lisäksi sitoutua luonnon 
suojelemiseen. 

Sukupuuttomatkailun diskurssien tutkiminen osoitti, että nämä voivat olla vaikutta-
massa matkailijoiden biofilian kehittymiseen eri tavoin riippuen siitä, millaisia arvoja ja 
näkökulmia diskurssit korostavat sekä millaista ymmärrystä ja maailmaa niiden kautta 
luodaan. Diskurssit, jotka korostavat luonnon biodiversiteetin ja vastuullisten toiminta-
tapojen edistämistä ja jossa etumme asetetaan tasavertaisiksi eläinten ja luonnon etujen 
kanssa, voivat mahdollistaa biofilian syttymisen ja kehittymisen. Eräs keino matkalla kohti 
biofiliaa, olisikin kiinnittää huomiota juuri eläin- ja luontomatkailun diskursseihin.

Koko matkaprosessi ja siihen liittyvä tietoisuuden avartuminen voi olla varsin vaikut-
tava ja elämää mullistava kokemus. Matkaprosessi sisältää niin tiedonhaun kohteesta, itse 
matkan, matkailuviestinnän kuin matkan myötä syntyneen ymmärryksenkin. Kokemus 
joko itsessään tai osana muuta tietopääomaa voi muovata ihmisen ajattelua ja toimintaa 
kohti arvostusta ja rakkautta kaikkea elollista kohtaan – kohti biofiliaa. (ks. esim. Hassan 
ym., 2024; Hoogendoorn, 2021).  Mutta jotta matkailijan ymmärrys voi kehittyä, on mat-
kailutoimijoiden syvennettävä ymmärrystä matkailun vastuullisuudesta. Tällöin biofilian 
kehittyminen mahdollistuu. Erityisesti ekosentrisen ajattelun vahvistaminen ja tunnusta-
minen osaksi matkailun vastuullisuutta olisi tärkeää.  Ekosentrisyys keskittyy ympäristön 
ja ekosysteemien hyvinvointiin matkailutoiminnan kautta. Tämä tarkoittaa, että matkaili-
jat ja matkailutoimijat tekevät valintoja, jotka eivät ainoastaan minimoi aiheutuvia haittoja 
vaan myös tukevat ekosysteemien hyvinvointia, säilymistä ja elpymistä.

Ekosentrisellä matkailulla voisi tulevaisuudessa olla merkittävämpi rooli kestävässä 
kehityksessä osana matkailustrategioita, joissa matkailutoimijat sitoutuvat suojelemaan 
toiminta-alueidensa ekosysteemejä. Sukupuuttomatkailussa resurssien oikeudenmukai-
suuden kehitys vaatisi myös sen, että eläimet ja luonto tunnistettaisiin matkailun sidos-
ryhmäksi (ks. esim. García-Rosell & Tallberg, 2021, s. 103–106; Kline ym., 2023, s. 1168, 1170). 
Tämä tarkoittaisi vastavuoroisuuden ja huolenpidon korostamista suhteissamme eläimiin 
ja luontoon. Resurssien jakautumisen oikeudenmukaisuuden tulisikin sisältää enemmän 
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kuin mitä voidaan löytää ihmissuhteiden alueelta, eli se sisältäisi myös muun muassa eko-
logisia ja maantieteellisiä oikeuksia eläimille. (Kline ym., 2023, s. 1168, 1170.) 

Pro gradu -tutkielmani pohjalta olen ymmärtänyt, että matkailukentän muutostarpei-
den ja biodiversiteetin kriittisen tilan huomioiden, olisi pohdittava tulevaisuuden eläin- ja 
luontomatkailun muodoksi ekosentristä matkailua. Tämä matkailumuoto korostaisi eläin-
ten lajityypillisen käyttäytymisen ymmärtämistä, tasa-arvoisuutta lajien välillä, ekosys-
teemien kokonaisuuksien arvoa riippumatta sen käyttöarvosta ihmisille, luontoyhteyden 
vahvistamista sekä vastuuntunnon, välittämisen, huolenpidon ja rakkauden vahvistamista. 
Osa ekosentristä ajattelua voi olla myös se, että matkalla tietyn eläimen näkemisen sijasta 
tavoiteltaisiinkin eläimen ja sen elinympäristön suojelemiseen osallistumista. Tämä edel-
lyttäisi uudenlaista tuotekehittelyajattelua.

Tutkimme tulevaisuudessa sitten eläin-, sukupuutto- tai ekosentristä matkailua, on 
tärkeää tiedostaa näihin liittyvien ilmiöiden ja diskurssien tutkimuksen mahdollisuudet 
toimia matkailualalla suunnannäyttäjänä. Matkailu voi siis olla muutakin kuin ihmisten 
viihdyttämistä ja kulutustaloutta. Se voi olla väline biodiversiteetin suojelussa ja tietoisuu-
den lisäämisessä sekä aktiivista uhanalaisten lajien suojelua. Ennen kaikkea se voi vahvis-
taa huolenpitoamme ja rakkauttamme sekä olla avain elämän jatkumisen ja hyvinvoinnin 
kannalta, kaikelle meille elolliselle. 
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